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영만초등학교



영만초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-11-12 예산액 1,650,217,000

제1조 2021학년도 영만초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 1,650,217,000원으로 하며 세

입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정예산에 반영한다. 다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학

교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

   1. 교원연구비, 제수당

   2. 교육공무직원 인건비

   3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 영만초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,650,217 1,571,573 78,644 5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -138 7,072 0.4

학생복지/교육격차 해소 -4,829 502,521 30.4

기본적 교육활동 6,912 234,942 14.2

선택적 교육활동 -59,657 447,277 27.1

교육활동 지원 81,688 261,449 15.8

학교 일반운영 55,668 193,956 11.7

학교 재무활동 -1,000 3,000 0.1

이전수입 지방교육자치단체이전수입 293,844 1,487,776 90.1

자체수입 학부모부담수입 -215,200 120,170 7.2

자체수입 행정활동수입 0 2,344 0.1

기타수입 전년도이월금 0 39,927 2.4

3문정심 2021년 11월 24일 12시 44분 22초 전라북도교육청 영만초등학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,487,776 1,193,932 293,844

1.지방교육자치단체이전수입 1,487,776 1,193,932 293,844

1.교육비특별회계전입금수입 1,487,776 1,193,932 293,844

1.교육비특별회계전입금 1,487,776 1,193,932 293,844

1.학교운영비전입금 400,515 372,862 27,653 학교기본운영비 : 27,653,000원 * 1교 = 27,653,000

2.목적사업비전입금 607,827 385,571 222,256
(성립전_3추)교육복지우선지원사업비 : 

1,600,000원 * 1교 =
1,600,000

(성립전_3추)초등돌봄전담사 인건비 : 

36,938,000원 * 1교 =
36,938,000

(성립전_3추)코로나19대응 방역활동도우미 인

건비 : 3,370,000원 * 1교 =
3,370,000

(성립전_3추)친환경농산물지원 : 2,688,000원 

* 1교 =
2,688,000

(성립전_3추)우수농축산물부식비지원 : 

8,033,000원 * 1교 =
8,033,000

(성립전_3추)급식종사원대체인력인건비 : 

141,000원 * 1교 =
141,000

(성립전_3추)급식종사원대체인력인건비 : 

353,000원 * 1교 =
353,000

(성립전_3추)학교스포츠클럽활동비 : 

2,100,000원 * 1교 =
2,100,000

긴급돌봄인력인건비 : -1,861,000원 * 1교 = -1,861,000

(성립전_3추)과학실안전장비구축지원 : 

13,300,000원 * 1교 =
13,300,000

(성립전_3추)책 꾸러미 지원 : 20,880,000원 *

 1교 =
20,880,000

(성립전_3추)2학기 학교방역비 추가 지원 : 

7,500,000원 * 1교 =
7,500,000

(성립전_3추)코로나19방역활동도우미인건비 

(국고) : 3,370,000원 * 1교 =
3,370,000

(성립전_3추)지방공무원임용후보자실무수습생

활동지원비 : 200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_3추)측량비 : 2,185,000원 * 1교 = 2,185,000

(성립전_3추)학교도서관 책소독기 지원 : 

2,750,000원 * 1교 =
2,750,000

(성립전_3추)맞춤형 원격수업 환경 구축 지원

 : 50,000,000원 * 1교 =
50,000,000

(성립전_3추)교육시설 안전인증사업비 : 

7,000,000원 * 1교 =
7,000,000

(성립전_3추)보통교실칠판교체사업비 : 

27,600,000원 * 1교 =
27,600,000

(성립전_3추)영어체험(전용)교실 현대화 사업

비 : 30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

(성립전_3추)급식전담방역인력인건비 : 

3,799,000원 * 1교 =
3,799,000

(성립전_3추)기간제교사맞춤형복지비 : 

310,000원 * 1교 =
310,000

3.급식비지원금 234,412 240,664 -6,252 무상급식비지원 : -6,252,000원 * 1교 = -6,252,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

4.방과후학교활동비지원금 192,761 143,086 49,675
저소득층방과후학교자유수강권지원 : 

10,350,000원 * 1교 =
10,350,000

(성립전_3추)저소득층방과후학교자유수강권지

원 : 34,650,000원 * 1교 =
34,650,000

(성립전_3추)특수교육대상자 방과후학교운영비

 : 4,675,000원 * 1교 =
4,675,000

5.돌봄활동운영비지원금 49,280 49,280 0

6.현장체험학습비지원금 1,852 1,852 0

7.기타학부모부담지원금 1,129 617 512
(성립전_3추)특수교육대상자통학비지원 : 

512,000원 * 1교 =
512,000

2.자체수입 122,514 337,714 -215,200

1.학부모부담수입 120,170 335,370 -215,200

1.수익자부담수입 120,170 335,370 -215,200

1.급식비 31,834 60,534 -28,700

1.급식비 30,439 31,939 -1,500 교직원급식비 : -1,500,000원 = -1,500,000

2.우유급식비 1,395 28,595 -27,200 우유급식비 : -27,200,000원 = -27,200,000

2.방과후학교활동비 75,000 231,000 -156,000

1.방과후학교활동비 75,000 231,000 -156,000 방과후학교수강료 : -143,000,000원 = -143,000,000

방과후학교교재및재료구입비 : -13,000,000원= -13,000,000

3.현장체험학습비 0 23,136 -23,136

1.현장체험학습비 0 23,136 -23,136 수련활동비 : -5,656,000원 = -5,656,000

현장체험학습비 : -17,480,000원 = -17,480,000

4.졸업앨범비 5,100 5,100 0

1.졸업앨범비 5,100 5,100 0

5.돌봄활동운영비 8,236 15,600 -7,364

1.돌봄활동운영비 8,236 15,600 -7,364 돌봄교실간식비 : -7,364,000원= -7,364,000

2.행정활동수입 2,344 2,344 0

1.기타행정활동수입 2,344 2,344 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 344 344 0

1.기타행정활동수입 344 344 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타수입 39,927 39,927 0

1.전년도이월금 39,927 39,927 0

1.순세계잉여금 39,927 39,927 0

1.순세계잉여금 39,927 39,927 0

1.순세계잉여금 39,927 39,927 0

세입합계 1,650,217 1,571,573 78,644
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,072 7,210 -138

1.교직원 복지 및 역량강화 7,072 7,210 -138

1.교직원연수 4,722 4,860 -138

1.[초]직무연수 510 648 -138

1.일반수용비 510 648 -138 심폐소생술연수비 : -138,000 = -138,000

2.[초]자율연수 4,212 4,212 0

1.일반수용비 4,212 4,212 0

2.교직원복지 2,350 2,350 0

1.[초]동호회지원 2,350 2,350 0

1.교직원복지비 2,350 2,350 0

2.학생복지/교육격차 해소 502,521 507,350 -4,829

1.급식 관리 337,488 357,426 -19,938

1.학교급식운영 337,488 357,426 -19,938

1.[초]급식재료구입비 283,832 278,831 5,001

1.급식용식재료비 283,832 278,831 5,001 식품비 : -5,720,000원 = -5,720,000

(성립전_3추)친환경농산물지원금 : 

2,688,000원*1교=
2,688,000

(성립전_3추)우수농축산물부식비지원금 : 

8,033,000원*1교=
8,033,000

2.[초]우유급식비 1,395 28,595 -27,200

1.우유대금 1,395 28,595 -27,200 급식용우유대금 : -27,200,000원 = -27,200,000

3.[초]급식운영비 23,513 25,545 -2,032

1.일반수용비 14,593 16,625 -2,032 소모품구입 : -532,000원 = -532,000

소모품구입(교직원) : -1,500,000원 = -1,500,000

2.상하수도료 1,800 1,800 0

3.연료비 7,000 7,000 0

4.기타공공요금 120 120 0

4.[초]급식기구확충비 1,450 1,450 0

1.비품구입비 1,450 1,450 0

5.[초]급식운영비(자체) 23,499 23,005 494
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 4,943 4,449 494
(성립전_3추)급식종사원휴가자대체인력인

건비(교특) : 141,000원*1교=
141,000

(성립전_3추)급식종사원휴가자대체인력인

건비(교특) : 70,430원*1명*5회=
353,000

2.일반수용비 11,356 11,356 0

3.운영수당 7,200 7,200 0

6.[초]급식방역활동도우미인건비(목적)3,799 0 3,799

1.기간제직원인건비 3,799 0 3,799
(성립전_3추)급식방역활동도우미인건비 : 

1,714,500원*2명=
3,429,000

(성립전_3추)급식방역활동도우미4대보험료

 : 185,000원*2명=
370,000

2.보건관리 65,466 51,957 13,509

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 24,189 17,420 6,769

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 7,444 8,275 -831

1.학생복지비 7,444 8,275 -831 구강검사(3,6학년) : -84,000 = -84,000

소변검사(3,6학년) : -27,000 = -27,000

건강검사(1,2,4,5학년) : -720,000= -720,000

3.[초]보건실운영 14,525 6,925 7,600

1.일반수용비 12,175 4,575 7,600 운영물품구입 : 100,000 = 100,000

(성립전_3추)방역관련물품구입(목적) : 

1,500,000원*5회=
7,500,000

2.학생복지비 2,350 2,350 0

4.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영2,120 2,120 0

1.일반수용비 60 60 0

2.운영수당 1,150 1,150 0

3.교육운영비 910 910 0

2.[국고]학교환경위생관리 41,277 34,537 6,740

1.[초]먹는물관리 5,320 5,320 0

1.일반수용비 5,320 5,320 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]방역관리 18,407 15,037 3,370

1.기간제직원인건비 14,707 11,337 3,370
(성립전_3추)코로나19방역활동도우미인건

비 : 3,370,000 =
3,370,000

2.일반수용비 3,700 3,700 0

4.[초]공기정화장치운영 12,500 12,500 0

1.일반수용비 8,750 8,750 0

2.전기요금 3,750 3,750 0

5.[초]학교체육시설유해성검사비 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

6.[국고][초]코로나19방역활동도우미인건비(국고)3,370 0 3,370

1.기간제직원인건비 3,370 0 3,370
(성립전_3추)코로나19방역활동도우미인건

비(국고) : 1,685,000원*2명*1교=
3,370,000

3.학생복지 99,567 97,967 1,600

1.교육복지우선 44,100 42,500 1,600

1.[초]교육복지사업 운영비 44,100 42,500 1,600

1.무기계약직원인건비 80 1,200 -1,120 교육복지사시간외수당 : -1,120,000= -1,120,000

2.일반수용비 1,167 1,200 -33 교직원연수재료비 : 87,000= 87,000

교육복지실운영비 : -120,000 = -120,000

3.운영수당 14,056 12,536 1,520 (성립전_3추)개인상담비 : 40,000원*24회= 960,000

개인상담비 : 2,140,000= 2,140,000

한글탄탄강사비 : -480,000= -480,000

미술동아리강사비 : -320,000= -320,000

실내놀이동아리강사비 : -480,000 = -480,000

교직원연수강사비 : -300,000 = -300,000

4.여비 1,340 1,300 40 교육복지사출장여비 : -600,000= -600,000

(성립전_3추)상담사여비 : 40,000원*16회= 640,000

5.교육운영비 25,689 24,484 1,205 가정방문물품구입 : -100,000= -100,000

1학년 학생파악운영비 : -3,000 = -3,000

종합심리검사비 : 1,594,000 = 1,594,000

가족활동지원비 : 428,000 = 428,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

미술동아리재료비 : 370,000 = 370,000

실내놀이동아리재료비 : -100,000= -100,000

사제동행멘토링운영비 : -1,000,000 = -1,000,000

방학교실체험비 : 300,000 = 300,000

긴급지원운영비 : -280,000 = -280,000

4학년교육과정연계운영비 : -3,000 = -3,000

6학년교육과정연계운영비 : -1,000 = -1,000

6.목적사업업무추진비 780 780 0

7.비품구입비 988 1,000 -12 비품구입비 : -12,000= -12,000

2.학생복지운영 55,467 55,467 0

1.[초]졸업앨범제작 5,460 5,460 0

1.교육운영비 5,460 5,460 0

2.[초]학생교과서구입 33,207 33,207 0

1.교육운영비 33,207 33,207 0

3.[초]통학차량(임차)운영 16,800 16,800 0

1.학생복지비 16,800 16,800 0

3.기본적 교육활동 234,942 228,030 6,912

1.교과 활동 195,697 166,472 29,225

1.교과활동지원 40,390 30,260 10,130

1.[초]학습준비물구입 22,800 12,580 10,220

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.학습준비물 21,000 10,780 10,220 학습준비물구입(경상) : 10,220,000원 = 10,220,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.[초]보결수업관리 2,400 1,800 600

1.운영수당 2,400 1,800 600 보결수당 : 10,000원*60회= 600,000

4.[초]기초학력지도 490 1,180 -690

1.운영수당 0 0 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 490 1,180 -690 기초탄탄반교재및교구구입 : -410,000 = -410,000

학생간식구입 : -280,000 = -280,000

5.[초]맞춤형학습지원학교운영 10,200 10,200 0

1.운영수당 10,128 9,832 296 기초탄탄반강사수당 : 96,000 = 96,000

읽기곤란강사수당 : 200,000 = 200,000

2.교육운영비 72 368 -296 기초탄탄반 운영물품구입 : -96,000 = -96,000

읽기곤란운영물품구입 : -200,000 = -200,000

6.[초]맞춤형학습지원학급운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.과학 교과활동 91,161 77,860 13,301

1.[초]교과운영 9,330 9,330 0

1.교육운영비 7,530 7,530 0

2.비품구입비 1,800 1,800 0

2.[초]학습준비물지원 270 270 0

1.학습준비물 270 270 0

3.[초]과학활동중심학교운영 10,000 10,000 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.운영수당 1,800 1,800 0

3.교육운영비 3,600 3,600 0

4.목적사업업무추진비 600 600 0

5.비품구입비 2,500 2,500 0

4.[초]과학전람회 진출작 제작지원 1,560 1,560 0

1.교육운영비 1,560 1,560 0 연구재료비구입 : -36,000 = -36,000

연구추진재료구입 : 36,000 = 36,000

5.[초]전북학생과학발명품경진대회 본선 출품작 제작지원701 700 1

1.교육운영비 701 700 1 재료구입비 : 23,000 = 23,000

간식구입비 : -22,000 = -22,000

6.[초]과학안전모델학교운영 8,000 8,000 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.운영수당 400 400 0

3.교육운영비 3,233 3,200 33 운영재료구입비 : 33,000 = 33,000

4.목적사업업무추진비 400 400 0

5.비품구입비 2,367 2,400 -33 안전장비설치비 : -33,000 = -33,000

7.[초]STEAM선도학교운영 10,000 10,000 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 1,200 1,200 0

3.교육운영비 6,445 6,400 45 프로그램간식비 : 45,000 = 45,000

4.목적사업업무추진비 816 900 -84 협의회비 : -84,000 = -84,000

5.비품구입비 1,039 1,000 39 STEAM선도 기자재구입비 : 39,000 = 39,000

8.[초]인공지능(AI)교육 선도학교운영38,000 38,000 0

1.일반수용비 22,482 22,800 -318 시설구축비 : -318,000 = -318,000

2.운영수당 1,980 2,100 -120 연수강사비 : -120,000 = -120,000

3.교육운영비 4,866 4,820 46 캠프운영비 : -477,000 = -477,000

동아리운영비 : 46,000 = 46,000

체험의날운영비 : 477,000 = 477,000

4.비품구입비 8,672 8,280 392 가자재구입비 : 392,000 = 392,000

9.[초]과학실 환경개선 사업(목적) 13,300 0 13,300

1.교육운영비 770 0 770 재료구입비 : 770,000 = 770,000

2.시설비 6,300 0 6,300
(성립전_3추)천정형 릴선 구축비 : 

6,300,000원*1회=
6,300,000

3.비품구입비 6,230 0 6,230
(성립전_3추)시약장외 1종 설치비 : 

7,000,000원*1회=
7,000,000

시약장외 1종 설치비 : -770,000 = -770,000

3.[국고]체육 교과활동 40,101 40,101 0

1.[초]교과운영 6,280 6,280 0

1.교직원복지비 650 650 0

2.교육운영비 5,630 5,630 0

2.[국고][초]스포츠강사인건비 14,199 14,199 0
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산출기초(원)
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1.무기계약직원인건비 14,199 14,199 0

3.[초]학교스포츠클럽운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

4.[초]스포츠강사 연차수당(자체) 2,030 2,030 0

1.무기계약직원인건비 2,030 2,030 0

5.[국고][초]스포츠강사인건비(2차) 15,502 15,502 0

1.무기계약직원인건비 15,502 15,502 0

6.[국고][초]스포츠강사맞춤형복지비 50 50 0

1.무기계약직원인건비 50 50 0

7.[국고][초]스포츠강사인건비(급식비,명절휴가비)목적2,040 2,040 0

1.무기계약직원인건비 2,040 2,040 0

4.예술 교과활동 577 720 -143

1.[초]교과운영 577 720 -143

1.교육운영비 217 360 -143 악기수리비 : -143,000 = -143,000

2.비품구입비 360 360 0

5.외국어 교과활동 2,528 2,528 0

1.[초]교과운영 2,528 2,528 0

1.교육운영비 2,528 2,528 0

6.특수교육교과활동 20,940 15,003 5,937

1.[초]교과운영 7,740 7,300 440

1.일반수용비 1,413 1,010 403 운영물품구입 : 403,000= 403,000

2.운영수당 0 0 0

3.교육운영비 6,327 6,290 37 교구구입 : -436,000 = -436,000

통합학급친구초청운영비 : 400,000 = 400,000

학습자료구입 : 335,000 = 335,000

현장체험학습비 : -262,000 = -262,000

2.[초]특수교육대상자방과후학교운영11,761 7,086 4,675

1.교육운영비 11,761 7,086 4,675
(성립전_3추)비영리기관방과후운영비 : 

98,880원*11명*4월=
4,351,000
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(성립전_3추)교내방과후운영비 : 54,000원

*1명*4월+27,000원*1명*4월=
324,000

3.[초]특수교육대상자통학비지원 1,129 617 512

1.교육운영비 1,129 617 512 (성립전_3추)학생교통비 : 149,800원*1회= 150,000

(성립전_3추)보호자교통비 : 362,000원*1

회=
362,000

4.[초]특수기간제교사 맞춤형복지비 310 0 310

1.기간제교원인건비 310 0 310
(성립전_3추)맞춤형복지비(목적) : 

310,000원*1명=
310,000

2.창의적 체험활동 39,245 61,558 -22,313

1.자율활동 14,727 14,727 0

1.[초]학생회활동지원 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.[초]학급교육활동경비 6,250 6,250 0

1.교육운영비 6,250 6,250 0

3.[초]과학경연대회 2,184 2,184 0

1.교육운영비 2,184 2,184 0

4.[초]실기대회 108 108 0

1.교육운영비 108 108 0

5.[초]체육대회 2,370 2,370 0

1.교육운영비 2,370 2,370 0

6.[초]인성교육 815 815 0

1.교육운영비 815 815 0

2.현장체험학습활동 1,852 25,640 -23,788

1.[초]수학여행 1,852 1,852 0

1.교육운영비 1,852 1,852 0

2.[초]수련활동 0 5,732 -5,732

1.여비 0 76 -76 인솔교사여비 : -76,000 = -76,000

2.교육운영비 0 5,656 -5,656 숙식비 : -1,919,000원 = -1,919,000

차량임차료 : -1,950,000원 = -1,950,000

기타활동비 : -1,787,000원 = -1,787,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]현장학습 0 18,056 -18,056

1.여비 0 576 -576 인솔교사여비 : -576,000 = -576,000

2.교육운영비 0 17,480 -17,480 입장료및기타경비 : -8,740,000원 = -8,740,000

차량임차료 : -8,740,000원 = -8,740,000

3.동아리활동 12,760 10,660 2,100

1.[초]동아리활동 720 720 0

1.학생복지비 720 720 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 6,300 4,200 2,100

1.교육운영비 6,300 4,200 2,100
(성립전_3추)스포츠클럽활동운영물품및간

식구입 : 2,100,000원*1회=
2,100,000

3.[초]영만작은음악회운영 1,940 1,940 0

1.일반수용비 1,940 1,940 0

4.[초]스포츠클럽리그운영학교 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

5.[초]학생영어동아리운영 800 800 0

1.교육운영비 725 725 0

2.목적사업업무추진비 75 75 0

4.진로활동 9,906 10,531 -625

1.[초]진로계획활동 1,281 1,281 0

1.교육운영비 1,281 1,281 0

2.[초]진로체험활동 8,625 9,250 -625

1.교육운영비 8,625 9,250 -625 진로체험비 : -625,000 = -625,000

4.선택적 교육활동 447,277 506,934 -59,657

1.방과후학교 운영 402,094 485,381 -83,287

1.방과후학교운영 270,366 381,366 -111,000

1.[초]특기적성교육 214,200 325,200 -111,000

1.운영수당 169,300 274,500 -105,200
강사비(자유수강권+수익자) : 

-132,650,000 =
-132,650,000

(성립전_3추)강사비(자유수강권+수익자) :

 150,000원*183명=
27,450,000
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 44,900 50,700 -5,800
(성립전_3추)교재및재료구입비(자유수강권

+수익자) : 39,344원*183명=
7,200,000

교재및재료구입비(자유수강권+수익자) : 

-13,000,000 =
-13,000,000

2.[초]토요스포츠운영 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

3.[초]방과후 학교보조인력운영 12,446 12,446 0

1.무기계약직원인건비 12,446 12,446 0

4.[초]농어촌방과후학교운영 41,800 41,800 0

1.일반수용비 1,932 1,932 0

2.운영수당 10,568 10,568 0

3.전기요금 4,000 4,000 0

4.교육운영비 24,900 24,900 0

5.목적사업업무추진비 400 400 0

2.돌봄교실운영 131,728 104,015 27,713

1.[초]돌봄교실운영 59,415 68,640 -9,225

1.일반수용비 3,800 3,800 0

2.운영수당 1,899 3,760 -1,861 긴급돌봄인력인건비 : -1,669,000원 = -1,669,000

긴급돌봄인력기관부담금 : -192,000원= -192,000

3.전기요금 3,000 3,000 0

4.교육운영비 47,612 54,680 -7,068 간식구입(수익자) : -7,364,000원 = -7,364,000

학습자료구입비 : 296,000 = 296,000

5.목적사업업무추진비 200 200 0

6.비품구입비 2,904 3,200 -296 모니터구입 : -16,000 = -16,000

돌봄비품구입비(목적) : -280,000 = -280,000

2.[초]돌봄전담사운영 72,313 35,375 36,938

1.무기계약직원인건비 72,313 35,375 36,938
(성립전_3추)돌봄전담사 인건비 : 

33,690,000원*1교=
33,690,000

(성립전_3추)법정부담금 : 3,248,000원*1

교=
3,248,000

2.독서활동 38,183 14,553 23,630

1.독서활동운영 38,183 14,553 23,630
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1.[초]도서구입 33,333 12,453 20,880

1.교육운영비 653 653 0

2.도서구입비 32,680 11,800 20,880
(성립전_3추)학생도서(책꾸러미)구입(목

적) : 40,000원*522명=
20,880,000

2.[초]도서관운영 4,050 1,300 2,750

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.비품구입비 2,750 0 2,750
(성립전_3추)책소독기 구입(목적) : 

2,750,000원*1회=
2,750,000

3.[초]도서관학부모자원봉사활동지원 800 800 0

1.운영수당 800 800 0

3.기타 선택적 교육활동 7,000 7,000 0

1.다문화교육운영 7,000 7,000 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

2.[초]다문화정책학교운영 7,000 7,000 0

1.운영수당 2,240 4,550 -2,310 문화인권감수성 강사비 : -510,000 = -510,000

문화다양성 강사비 : -1,800,000 = -1,800,000

2.교육운영비 4,628 2,300 2,328 다문화체험주간 물품구입 : 2,328,000 = 2,328,000

3.목적사업업무추진비 132 150 -18 협의회간식비 : -18,000 = -18,000

5.교육활동 지원 261,449 179,761 81,688

1.교무업무 운영 12,961 12,961 0

1.교무학사운영 12,961 12,961 0

1.[초]교무학사운영 3,180 3,180 0

1.일반수용비 2,680 2,680 0

2.운영수당 260 260 0

3.교육운영비 140 140 0

4.일반업무추진비 100 100 0

2.[초]교육활동홍보 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
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3.[초]입학식 및 졸업식 2,334 2,334 0

1.교육운영비 2,334 2,334 0

4.[초]환경정리 2,740 2,740 0

1.일반수용비 2,590 2,590 0

2.비품구입비 150 150 0

5.[초]교육공무직원인건비 1,981 1,981 0

1.무기계약직원인건비 1,800 1,800 0

2.무기계약직원법정부담금 181 181 0

6.[초]교직원워크숍 1,726 1,726 0

1.일반수용비 0 0 0

2.여비 0 0 0

3.일반업무추진비 1,726 1,726 0

2.생활지도운영 51,038 51,618 -580

1.학생생활상담지도 30,780 29,780 1,000

1.[초]배움터자원봉사자 6,920 6,920 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 6,720 6,720 0

2.[초]상담실운영비 22,000 21,000 1,000

1.일반수용비 300 1,000 -700 상담실리모델링지원 : -700,000 = -700,000

2.교육운영비 2,700 1,000 1,700 상담실운영비 : 1,700,000 = 1,700,000

3.비품구입비 19,000 19,000 0

3.[초]교통학부모안전도우미회운영 1,860 1,860 0

1.일반수용비 1,710 1,530 180 운영용품구입 : 180,000 = 180,000

2.여비 0 180 -180 출장여비 : -180,000 = -180,000

3.목적사업업무추진비 150 150 0

2.학교폭력예방 10,258 11,838 -1,580

1.[초]피해학생지원 0 1,000 -1,000

1.운영수당 0 1,000 -1,000 상담비 : -1,000,000 = -1,000,000
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2.[초]학교폭력관련연수지원 0 580 -580

1.운영수당 0 400 -400 강사비 : -400,000 = -400,000

2.교육운영비 0 180 -180 상담학생간식구입 : -180,000 = -180,000

3.[초]안전한학교환경구축 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

4.[초]안심알리미서비스 5,854 5,854 0

1.일반수용비 5,854 5,854 0

5.[초]학교폭력예방교육운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

6.[초]학교폭력학부모안전도우미회운영1,204 1,204 0

1.일반수용비 1,204 1,104 100 운영용품구입 : 100,000 = 100,000

2.여비 0 100 -100 출장여비 : -100,000 = -100,000

3.학생안전교육 10,000 10,000 0

1.[초]안전교육 5,950 5,950 0

1.교육운영비 5,950 5,950 0

2.[초]수상안전교육차량임차료 4,050 4,050 0

1.교육운영비 4,050 4,050 0

3.연구학교 운영 54,275 54,275 0

1.연구학교운영 54,275 54,275 0

1.[초]원도심학교운영 34,275 34,275 0

1.일반수용비 1,750 1,750 0

2.운영수당 13,800 13,800 0

3.교육운영비 18,470 18,470 0

4.목적사업업무추진비 255 255 0

2.[초]솜리골원도심학교운영 6,500 6,500 0

1.운영수당 2,670 1,536 1,134 강사수당 : 1,134,000 = 1,134,000

2.교육운영비 3,830 4,964 -1,134 교재및교구구입 : -168,000 = -168,000
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운영물품구입 : -264,000 = -264,000

간식구입비 : -702,000 = -702,000

3.[초]혁신학년제운영 13,500 13,500 0

1.운영수당 560 560 0

2.교육운영비 12,840 12,840 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

4.학습지원실 운영 94,788 42,520 52,268

1.방송실운영 1,700 1,700 0

1.[초]방송실운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 200 200 0

2.비품구입비 1,500 1,500 0

2.정보화실운영 93,088 40,820 52,268

1.[초]학교정보화지원 43,088 40,820 2,268

1.일반수용비 8,170 4,670 3,500 프린터토너등전산소모품구입 : 3,500,000= 3,500,000

2.교육운영비 750 750 0

3.비품구입비 33,394 34,350 -956 프린터구입 : -350,000 = -350,000

온라인수업지원물품구입 : -606,000 = -606,000

4.기타자산취득비 774 1,050 -276 소프트웨어구입 : -276,000 = -276,000

2.[초]원격교육운영 50,000 0 50,000

1.비품구입비 50,000 0 50,000
(성립전_3추)원격교육지원물품구입(목적)

 : 50,000,000원*1회=
50,000,000

5.교육여건 개선 48,387 18,387 30,000

1.교육환경개선 48,387 18,387 30,000

1.[초]교실환경개선 10,405 10,405 0

1.비품구입비 10,405 10,405 0

2.[초]교육환경개설시설 37,982 7,982 30,000

1.일반수용비 879 0 879
(성립전_3추)영어체험전용교실(블라인드외

 2종구입) : 293,000원*3회=
879,000

2.교육운영비 1,202 0 1,202
(성립전_3추)영어체험전용교실( 도서구입)

 : 1,202,000원*1회=
1,202,000

3.비품구입비 35,901 7,982 27,919
(성립전_3추)영어체험전용교실(학생용책상

외 15종구입) : 27,919,000원*1회=
27,919,000
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6.학교 일반운영 193,956 138,288 55,668

1.학교기관 운영 78,458 47,925 30,533

1.부서기본운영 78,258 47,925 30,333

1.[초]교장실운영 9,092 8,492 600

1.일반업무추진비 5,624 5,024 600 교직원경조사비 : 50,000원*12회= 600,000

2.직책급업무수행경비 3,468 3,468 0

2.[초]행정실운영 69,166 39,433 29,733

1.일반수용비 29,117 16,340 12,777 복사용지구입 : 592,000= 592,000

토너등소모품구입 : 3,000,000 = 3,000,000

(성립전_3추)지적측량수수료(목적) : 

2,185,000원*1회=
2,185,000

(성립전_3추)교육시설안전인증사업비(목

적) : 7,000,000원*1교=
7,000,000

2.기타공공요금 128 128 0

3.여비 7,700 16,800 -9,100 관내출장여비 : -2,500,000 = -2,500,000

관외출장여비 : -6,600,000 = -6,600,000

4.교직원복지비 400 400 0

5.일반업무추진비 50 50 0

6.비품구입비 31,771 5,715 26,056 사무기기등비품구입 : 26,120,000원 = 26,120,000

행정실PC구입 : -64,000 = -64,000

2.행정지원인력운용 200 0 200

1.[초]지방공무원임용후보자실무수습운영200 0 200

1.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_3추)지방공무원임용후보자실무수

습생활동지원비 : 200,000원*1교=
200,000

2.시설 장비 유지 110,998 85,863 25,135

1.학교시설장비유지 110,998 85,863 25,135

1.[초]공공요금및제세공과금 54,390 54,390 0

1.전기요금 32,000 32,000 0

2.상하수도료 8,000 8,000 0

3.기타공공요금 14,390 14,390 0

2.[초]시설관리용역 3,240 3,240 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 3,240 3,240 0

3.[초]시설일반관리 52,972 27,837 25,135

1.일반수용비 23,299 27,087 -3,788 소규모수선비 : -2,000,000 = -2,000,000

시설소모품구입비 : -1,788,000 = -1,788,000

2.시설비 28,923 0 28,923
(성립전_3추)보통교실칠판교체비(목적) : 

23개*1,200,000원=
27,600,000

보통교실칠판교체비 : 1,323,000 = 1,323,000

3.비품구입비 750 750 0

4.[초]당직관리 396 396 0

1.일반수용비 396 396 0

3.학교운영 협력 4,500 4,500 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 3,500 3,500 0

1.[초]학부모교육 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,100 2,500 600 행사용품구입(경상) : 600,000 = 600,000

2.운영수당 0 600 -600
학부모대상 학교행사강사비(경상) : 

-600,000 =
-600,000

3.일반업무추진비 400 400 0

7.학교 재무활동 3,000 4,000 -1,000

1.예비비 3,000 4,000 -1,000

1.예비비 3,000 4,000 -1,000

1.[초]예비비 3,000 4,000 -1,000

1.예비비 3,000 4,000 -1,000 예비비 : -1,000,000 = -1,000,000

세출합계 1,650,217 1,571,573 78,644
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